
COPIA  

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

Via Cavour n. 37 – 21050 Saltrio (VA) * Tel.n. 0332/486166 – Fax n. 0332/486178 
sito internet: www.comune.saltrio.gov.it * E-mail: tecnico@comune.saltrio.va.it 

P.E.C.: comune.saltrio.va@legalmail.it – Codice fiscale/P. I.V.A. 00560460123 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
n. 2 del 27.01.2014 

n. 18 progr.gen. del 27.01.2014 
 
 

Oggetto: NOMINA   DEL   RESPONSABILE  DELLA  TRASPARENZA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 43, PRIMO COMMA, DEL D.LGS. N. 33/2013.          

 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 28.05.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame della condizione degli eletti alla carica di 
Sindaco e di consigliere comunale”; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazione” (GU n. 80 del 04-05-2013); 
 
VISTI e richiamati gli artt. 10 e 11 del sopracitato decreto legislativo che prevedono 
l’adozione da parte di ogni amministrazione pubblica del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità – da aggiornare annualmente – come sezione del Piano di 
prevenzione della corruzione; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 43, primo comma, primo periodo, del medesimo decreto che 
testualmente recita: 
“all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di 
cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n 190, svolge, di norma, le 
funzioni di responsabile per la trasparenza”, e il suo nominativo è indicato nel programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità”; 
 
VISTI i seguenti articoli del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni:  

http://www.comune.saltrio.gov.it/
mailto:tecnico@comune.saltrio.va.it
mailto:comune.saltrio.va@cert.legalmail.it


 art. 36, comma 1; 
 art. 50, commi 2 e 8; 
 art. 97, comma 4, lett. d); 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che con proprio precedente decreto n. 3 del 24.10.2013, è stato 
nominato, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il Segretario comunale in 
servizio quale Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
RILEVATO, pertanto, che la nomina del responsabile della trasparenza diventa elemento 
essenziale per procedere all’adozione del Programma Triennale per la trasparenza e 
l’integrità, che sarà approvato con apposita deliberazione della Giunta comunale, su 
proposta del responsabile, entro la data del 31 gennaio 2014 (come da delibera Civit n. 
50/2013 del 4 luglio 2013); 
 
RITENUTO di dare applicazione all’art. 43 del citato d.lgs. n. 33/2013 assegnando alla 
figura del Segretario comunale dell’ente le funzioni di Responsabile della Trasparenza; 
 
DATO ATTO che la designazione del responsabile della Trasparenza dovrà essere 
comunicata alla Civit; 
 
VERIFICATO che il presente provvedimento amministrativo è regolare sotto il profilo 
amministrativo ed, a tal fine, si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
primo comma, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Il Segretario comunale pro-tempore dott. Giuseppe CARDILLO, reggente della 
segretaria convenzionata tra i comuni di Viggiù e Saltrio (ente capo-convenzione Comune 
di Viggiù) è nominato responsabile della trasparenza, ai sensi dell’art. 43, comma 1, del 
decreto legislativo 33/2013. 
 
2) DI DARE ATTO che, come espressamente previsto dall’art. 51 del d.lgs. 33/2013, 
dall’attuazione della presente disposizione non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio comunale. 
 
3) DI PUBBLICARE il presente decreto di nomina sul sito web istituzionale del 
comune, nella sezione: “Amministrazione trasparente | Disposizioni generali | Piano 
triennale per la trasparenza”. 
 
4) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al dott. Giuseppe CARDILLO. 
 
5) DI COMUNICARE il presente provvedimento all’ANAC, ai Responsabili dei servizi 
ed al Revisore del Conto. 
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 11, quarto comma, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la presente 
determinazione: 
 è immediatamente eseguibile; 



 è affissa all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico (art. 32, 1° comma, legge 18.06.2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

IL SINDACO 
F.to     geom. Giuseppe Franzi 



 
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 18  DEL 27.01.2014 AVENTE 
AD OGGETTO: 
 
“NOMINA   DEL   RESPONSABILE  DELLA  TRASPARENZA,  AI  SENSI DELL'ART. 
43, PRIMO COMMA, DEL D.LGS. N. 33/2013.         ” 
 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio Affari Generali certifica che la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 11, comma quarto, del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, primo comma, legge 18.06.2009, n. 69) il giorno 28.01.2014, e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi fino al giorno 12.02.2014. 
Saltrio, 28.01.2014 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

F.to      Salvatore Riccio 
 
 

 
======================================================== 
Per copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì, 28.01.2014 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Salvatore Riccio 
 


	COPIA
	COMUNE DI SALTRIO
	Provincia di Varese
	COMUNE DI SALTRIO

	Provincia di Varese

